
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, AttivitÃ  Educative e Scolastiche 
Servizi Sociali 
 
Proposta n. 268 del 05/02/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 13/02/2025 
 
OGGETTO: PRIMA ACCOGLIENZA DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI DA RENDERSI 

PRESSO COMUNITÃ� ALLOGGIO_ PRIMO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che: 
 

• per Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) si intendono i minorenni non aventi cittadinanza 
italiana o dell’Unione Europea che si trovano per qualsiasi causa nel territorio dello Stato o che sono 
altrimenti sottoposti alla giurisdizione italiana, privi di assistenza e di rappresentanza da parte dei 
genitori o di altri adulti per loro legalmente responsabili in base alle leggi vigenti nell’ordinamento 
italiano; 

• i diritti dei MSNA e le procedure che li riguardano sono disciplinati in parte da specifiche norme 
relative ai MSNA stessi (in primis la Legge n. 47/2017 “Disposizioni in materia di misure di protezione 
dei minori stranieri non accompagnati” e s.m.i.), in parte dalla normativa riguardante in generale i 
minori (c.c., Legge n. 184/1983 e s.m.i, ecc.), in parte dalle norme in materia di immigrazione e asilo 
(D.Lgs. n. 286/1998 e s.m.i., D.Lgs. n. 142/2015 e s.m.i., ecc.); 

• a seguito dell’approvazione del D.L. 113/2018 conv. L. n. 132/2018, il “Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati” (SPRAR) viene rinominato in “Sistema di Protezione per Titolari di 
protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati” (SIPROIMI) e, poi, “Sistema di 
Accoglienza e Integrazione” (SAI), come rinominato dal D.L. 21 ottobre 2020, n. 130, convertito in 
Legge 18 dicembre 2020 n. 173, divenendo in prospettiva il Sistema di accoglienza per tutti i minori 
stranieri non accompagnati, indipendentemente dallo status giuridico, anche per coloro i quali il 
Tribunale per i minorenni disponga, al compimento dei 18 anni, un provvedimento di prosieguo 
amministrativo ai sensi dell’art. 13 della L. n. 47/2017, che potranno proseguire il loro percorso di 
accoglienza, in presenza dei presupposti previsti dalla medesima legge, fino al ventunesimo anno di 
età; 

• secondo la normativa vigente, da ultimo modificata con D.L. n. 133/2023, intitolato "Disposizioni 
urgenti in materia di immigrazione e protezione internazionale, nonché per il supporto alle politiche 
di sicurezza e la funzionalità del Ministero dell'Interno", in attesa di conversione, per i MSNA si 
prevede che, dopo una prima accoglienza in strutture governative siano accolti nella rete dei centri 
del SAI. Qualora l’accoglienza non possa essere assicurata dal Comune, essa è disposta dal Prefetto 



attraverso l’attivazione di strutture temporanee esclusivamente dedicate ai MSNA. Per soggetti che 
in prima analisi appaiano di età superiore ai sedici anni può essere disposta, in assenza di alternative 
e per un periodo comunque non superiore a novanta giorni, l'accoglienza in una specifica sezione di 
centri e strutture non riservati ai minori; 

 
Considerato dunque che: 
 

• nel caso in cui le strutture della rete SAI risultino indisponibili, l'assistenza e l'accoglienza dei MSNA 
sono temporaneamente assicurate dal Comune dove si trova il minore, secondo gli indirizzi stabiliti 
dal Tavolo di coordinamento nazionale istituito ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. n. 142/2015 presso 
il Ministero dell'Interno, che ha il compito di programmare gli interventi del sistema di accoglienza, 
compresi i criteri di ripartizione regionale dei posti disponibili; 

• è fatta salva la possibilità di trasferire i MSNA in altro comune, tenendo in considerazione 
prioritariamente il superiore interesse dei minori stessi; 

• i Comuni che assicurano l'attività di accoglienza accedono ai contributi disposti dal Ministero 
dell'Interno a valere sul Fondo nazionale per i minori non accompagnati; 

 
Ricordato che, in relazione al suddetto obbligo, il Comune di Imperia: 
 

• si appoggia alla COMUNITA' EDUCATIVA TERRITORIALE Bonfante di via Bonfante, 24 – Imperia, 
gestita da Anteo Impresa Cooperativa Sociale con sede legale in via Piacenza, 11, Biella (BI) – 
C.F./P.IVA 01758780025, che, ad oggi, è l'unica struttura nel territorio provinciale che ha garantito 
l'ospitalità a MSNA in carico ai Servizi Sociali del Comune stesso; 

• si appoggia, dal 2/01/2024, anche al Centro Accoglienza Straordinaria di Molare (AL) gestito 
dall'ISTITUTO COOPERAZIONE E SVILUPPO ETS con sede legale in via Dossena, 27 – Alessandria - C.F.: 
96050140068, a seguito dell'inserimento di un MSNA; 

 
Considerato che, al fine di continuare a garantire adeguata copertura finanziaria, stante il permanere di  n. 
due MSNA attualmente in carico, ma anche in vista di possibili non preventivabili ulteriori arrivi per i quali 
si potrebbe rendere necessario contattare altre strutture, rispetto alle suddette due, che presentino 
disponibilità di posti, si ritiene necessario adottare un impegno di spesa pari ad € 20.000,00; 
 
Dato atto del principio contabile applicato dalla contabilità finanziaria D. Lgs. n. 118/2011, allegato n. 4/2, 
corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale del 20/05/2015, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario preliminarmente accertare in Entrata la somma di € 20.000,00 al Cap. 5324 
Bil. 2025, dando atto che la stessa somma, previa puntuale rendicontazione, verrà introitata quale contributo  
per prestazioni già erogate ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legge 95/2012, art. 23 c. 11, convertito 
dalla Legge 7 agosto 2012, che ha istituito il Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non 
accompagnati che prevede l'erogazione di un contributo giornaliero pro capite che, dal 1 gennaio 2023, è 
stato quantificato nella misura massima di 100,00 euro (IVA inclusa); 
 
Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 27/02/2020 ad oggetto "Provvedimenti urgenti"; 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 15/03/2024, ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024, con cui è stato approvato il DUP – 
Periodo 2025/2027 (Art. 170 , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/11/2024 con la quale è stata approvata la Nota 



di aggiornamento al DUP - Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2025, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027”; 

 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione all'esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Accertato che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 
  
Visti: 
 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed 
in particolare gli artt. 107, 183 e 185; 

• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente regolamento di Contabilità ed, altresì, il Regolamento per l'organizzazione, il 

funzionamento e l'accesso al Sistema integrato di promozione e protezione sociale del Comune di 
Imperia, vigenti; 
 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente: 
 
Di accertare preliminarmente in Entrata la somma di € 20.000,00 al Cap. 5324 Bil. 2025 e di impegnare 
contestualmente la somma di €20.000,00 per il servizio di cui trattasi da rendersi, in primis, presso le seguenti 
strutture: 
 
a) CET Bonfante  di via Bonfante, 24 – Imperia, gestita da Anteo Impresa Cooperativa Sociale con sede legale 
in via Piacenza, 11, Biella (BI) – C.F./P.IVA 01758780025 – CIG: B02DBE8E99; 
b) CAS di Molare – Alessandria, gestito dall'ISTITUTO COOPERAZIONE E SVILUPPO ETS con sede legale in via 
Dossena, 27 – Alessandria - C.F.: 96050140068 – CIG: B02DBEC1EA, 
e, nel caso si presentassero ulteriori necessità ed in mancanza di disponibilità di posti nelle suddette strutture, 
presso altri istituti/comunità di accoglienza; 

di finanziare quindi la suddetta spesa assumendo l'impegno così come nel prospetto che segue: 

 

Capitolo di spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

467/30 2025 € 20.000,00  

  € 20.000,00  



dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2027 - Esercizio 2025 ed in conformità al punto 2 
dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato; 
 
di dare atto che: 
 

• si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed alle Controparti, per 
gli adempimenti inerenti l’esecuzione; 

• si provvederà con successivi atti di impegno ad integrare il suddetto stanziamento; 
• la presente spesa verrà liquidata a seguito dell'acquisizione di apposite note contabili da trasmettere, 

unitamente al provvedimento di liquidazione, alla Prefettura di Imperia, al fine di ottenere il rimborso 
da parte del Ministero dell'Interno a titolo di contributo parziale delle prestazioni già erogate; 

• nel rispetto della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, per il servizio 
di cui trattasi sono stati acquisiti il CIG: B02DBE8E99 per il CET Bonfante – Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale ed il CIG: B02DBEC1EA per il Centro di Accoglienza Straordinaria di Molare – Istituto 
Cooperazione e Sviluppo ETS; 

• per gli inserimenti presso strutture terze, da interpellarsi solo in caso di mancanza di posti disponibili 
presso le strutture indicate alle lettere a) e b) i rispettivi CIG saranno di volta in volta acquisiti 
contestualmente e comunicati all'atto della liquidazione; 

• relativamente alla Anteo Impresa Cooperativa Sociale con sede legale in via Piacenza, 11, Biella (BI) 
– C.F./P.IVA 01758780025 (DURC INAIL_46090397 Data richiesta 20/10/2024 Scadenza validità 
17/02/2025) e all'Istituto Cooperazione e Sviluppo ETS con sede legale in via Dossena, 27 – 
Alessandria – C.F.: 96050140068 (DURC INAIL_46988469 Data richiesta 09/12/2024 Scadenza validità 
8/04/2025) è stata effettuata la verifica in merito alla regolarità del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46, comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e 
per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4, comma 14 bis; 

 
di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica; 
 
di dare atto, infine, che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul Sito Amministrazione 
Trasparente ex D.Lgs. n. 33/2013; 
 
di individuare quali responsabili del procedimento gli Operatori Sociali referenti del Settore Servizi Sociali, 
Prima Infanzia, Attività Educative e Scolastiche (quanto agli inserimenti/mantenimenti dei Minori affidati) e 
l'Istruttore Contabile individuato (quanto agli adempimenti amministrativi); 
 
di  memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 
 
 

DISPONE 
 

 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto 
all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal 
Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del 
Dirigente del Settore proponente. 
 
 



Imperia, lì 5/02/2025 
 

 
Il Dirigente 

Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, 
AttivitÃ  Educative e Scolastiche 

Sonia Grassi 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Grassi Sonia in data 13/02/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, Attività Educative e Scolastiche nr.311 del 13/02/2025

12/02/2025Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: PRIMA ACCOGLIENZA DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI DA RENDERSI PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO_
PRIMO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 274.430,00
34.342,82
20.000,00
54.342,82

220.087,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 60.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 40.000,00

Capitolo: 46730

Oggetto: SPESE PER ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI-CONTRIBUTO
MINISTERO DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI

Progetto:

SERVIZI SOCIALI, PRIMA INFANZIA, ATTIVITA' EDUCATIVE E

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 460/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 460/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 460/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 14/02/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, Attività Educative e Scolastiche nr.311 del 13/02/2025

12/02/2025Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERO DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI ACCOGLIENZA

Bilancio
Anno: 2025

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 3.159.472,07
413.298,38

20.000,00
433.298,38

2.726.173,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 60.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 40.000,00

Capitolo: 5324

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERO DEL LAVORO E POLITICHE SOCIALI
ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI

Progetto:

SERVIZI SOCIALI, PRIMA INFANZIA, ATTIVITA' EDUCATIVE E

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 92Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 92:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 92:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 14/02/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 14/02/2025


